МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

ЭДУАРДА ДМИТРИЕВИЧА ПОТАПОВА»

(МБОУ СОШ №18 имени Э.Д.Потапова)

   ПРИКАЗ

__07.09.__ 2023 г.                            г. Мичуринск                            № _187/О___

Об организации работы по  предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма  в 2023-2024 учебном году

В целях сохранения здоровья, повышения безопасности детей, предупреждения

детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за работу  по профилактике ДДТТ заместителя

директора по ВР Романову Н.Н., учителя ОБЖ Самсонову Ю.С., педагога-

организатора Дегтяреву Р.А.

2. Утвердить план работы  МБОУ СОШ № 18 имени Э.Д. Потапова по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год

(приложение 1).

3. Назначить руководителями отрядов ЮИД в учебном корпусе по ул. Советской д.

288 педагога- организатора Дегтяреву Р.А., в учебном корпусе по ул. Гагарина д.18

учителя ОБЖ Самсонову Ю.С.

4. Утвердить план работы отряда ЮИД на 2023-2024 учебный год (приложение 2) и

список отрядов ЮИД на 2023-2024 учебный год  (приложение 3), совместный план

работы с ОГИБДД на 2023-2024 учебный год (приложение 4).

5. Классным руководителям 1- 11 классов провести  беседы и инструктажи с

учащимися о соблюдении ПДД и рассмотреть вопрос дорожно-транспортного

травматизма на ближайшем родительском собрании до 8 сентября 2023 г.

6. Классным руководителям 1- 9 классов учебного корпуса по ул. Гагарина д. 18

изучить ПДД по программе «Азбука города»  в 1 – 4 классах в объеме 10 часов, в 5 –

9 классах в объеме 17 часов, классным руководителям 1-8 классов учебного корпуса

по ул. Советской д. 288 организовать изучение  ПДД в 1-8 классах по программе

«Правила дорожного движения»,  классным руководителям 1-11 классов включить в

планы воспитательной работы мероприятия, направленные на совершенствование

навыков безопасного поведения на проезжей части в раздел «Безопасность».

7. Классным руководителям 1 – 4 классов провести целевые прогулки к опасным

участкам дороги и перекресткам в микрорайоне школы  «Мой безопасный маршрут

в школу».

8. Принять участие во всероссийской  акции  «Внимание, дети!» и городском

месячнике безопасности дорожного движения на объектах железнодорожного

транспорта «Безопасная железная дорога» в сентябре 2023.

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по

ВР Романову Н.Н.

 Директор                                                И.А. Тимошкина

Приложение 1

к приказу МБОУ СОШ № 18

имени Э.Д. Потапова

№ 187/О__от  __07.09.2023

План

МБОУ СОШ № 18 имени Э.Д. Потапова

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

на 2023-2024 учебный год.

№

П\п

Содержание работы Срок выполнения Ответственные

1 Оборудование уголков по

безопасности дорожного

движения (в соответствии с

требованиями ПДД) и уголков

«Безопасный маршрут»

Август-сентябрь Романова Н.Н

Самсонова Ю.С.

Дегтярева Р.А.

2 Мониторинг наличия вело-

мототранспорта

Сентябрь, апрель Романова Н.Н.

классные

руководители

1-11 кл

3 Участие в мероприятиях

безопасности дорожного

движения, проводимых в рамках

акций «Внимание-дети!» и

«Безопасная железная дорога»,

«Осенние каникулы», «Зимние

каникулы» и др.

В течение года Романова Н.Н.,

Самсонова Ю.С.,

Дегтярева Р.А.,

Ложкарева Н.А.,

кл.

руководители

1-11 кл

4 Организация работы отрядов

ЮИД (по отдельному плану)

В течение года Дегтярева Р.А.

Самсонва Ю.С.

5 Проведение на уровне

образовательного учреждения

соревнований ЮИД «Берегись

автомобиля» «Безопасное

колесо»

Сентябрь ,март Дегтярева Р.А.

Самсонова Ю.С.

6 Мониторинг знаний по ПДД,

анкетирование родителей.

Октябрь-ноябрь Романова Н.Н.

Самсонова Ю.С.

7. Проведение занятий по

программам: «Правила

дорожного движения» в 1-8

классах в объеме 10 ч в год,

«Азбука города» в учебном

корпусе по ул.Гагарина д.18 ( 1-4

кл – 10 ч, 5-9 кл – 17 ч),

В течение года Кл.

руководители 1-

9 кл.

8 Проведение учебных занятий по

профилактике ДДТТ в рамках

предметов окружающий мир(1-

4кл.) и ОБЖ (5-11 кл.)

В течение года Иванова Г.Н.

Самсонова Ю.С.

9 Участие отрядов ЮИД в

городских и областных

соревнованиях «Берегись

автомобиля» и «Безопасное

колесо»

Сентябрь, апрель  Дегтярева Р.А.

Самсонова Ю.С.

10 Организация недели памяти

жертв ДТП

ноябрь Кл руководители

1-11 кл

11 Организация «Недели

безопасности дорожного

движения»

апрель

Кл.руководители

1-11 кл

12 Проведение  «минуток»

безопасности по ПДД на

последнем уроке

ежедневно Кл

руководители,

учителя

13 Организация встреч с

сотрудниками ГИБДД учащихся

и родителей

В течение года Романова Н.Н.

Самсонова Ю.С.

14 Родительское собрание

«Ответственность участников

дорожного движения»

Сентябрь, апрель Романова Н.Н.

Кл руководители

1-11 кл.

15 Теоретический семинар для

классных руководителей школы

«Система работы классного

руководителя по профилактике

ДДТТ»

сентябрь Романова Н.Н.

Кл руководители

1-11 кл.

16 Участие школьников в

творческих конкурсах «Дорога

глазами детей»

В течение года Романова Н.Н.

Кл.

руководители 1

– 9 кл

17 Участие школы в

муниципальном этапе

областного конкурса на лучшую

организацию работы

образовательных учреждений по

профилактике ДДТТ

«Безопасность детей в наших

руках»

В течение года Романова Н.Н.

Самсонова Ю.С.

Кл руководители

1-11 кл.

18 Организация работы

родительского дорожного

патруля

В течение года Романова Н.Н.

Самсонова Ю.С.

Кл руководители

1-11 кл.

Родители.

Приложение 2

к приказу МБОУ СОШ № 18

имени Э.Д. Потапова

№ 187/О_от__07.09_2023

План

Работы отряда ЮИД

МБОУ СОШ № 18 имени Э.Д. Потапова

на 2023-2024 учебный год.

№

п/п

Мероприятия Сроки

реализации

1.  Составление списка отряда ЮИД.

Составление и обсуждение плана работы на 2023-

2024 учебный год

Сентябрь

2.  Обновление стенда ЮИД Сентябрь

3.  Участие в городском  и областном конкурсе по

ПДД «Берегись автомобиля!»

Сентябрь

4.  Занятия по темам:

- Знакомство с работой отряда ЮИД

- История автотранспорта и безопасности движения.

Октябрь

5.  Выступление агитбригады «Зелёный свет» в 1 – 4

классах

В течение года

6.  «Знай и понимай дорожные знаки » КВИЗ по ПДД в

7-8 классе

декабрь

7.  Занятия по темам:

- ПДД общие положения. Обязанности водителей и

пешеходов

- Разметка улиц и дорог. Виды перекрестков. Места

перехода проезжей части.

Ноябрь

8.  Конкурс рисунков, творческих работ «Дорога

глазами детей»

Сентябрь -

ноябрь

9.  Игра по ПДД «Путешествие в Автоландию» в 4

классе

ноябрь

10.  Занятия по темам:

- Группы дорожных знаков.

- ПДД в зимний период

декабрь

11.  Практикумы по оказанию первой доврачебной

помощи. Занятия по основам медицины

В течение года

12.  Патрулирование на перекрестках возле школы. В течение года

13.  Занятия по темам:

- Сигналы регулировщика.

-Остановка стоянка транспортных средств.

Январь

14.  Выпуск стенгазеты «Перекресток» Февраль

15.  Занятия по темам:

- Движение велосипедистов и скутеристов.

- Конкурс по фигурному вождению велосипеда

«Безопасное колесо» (по школе)

Март

16.  Неделя безопасности дорожного движения Апрель

17.  Участие в городском конкурсе по ПДД «Безопасное Апрель

колесо»

18.  Встреча с инспектором ГИБДД Октябрь

19.  Занятия по темам:

-Основы страхования

- Предупреждение ДТП

Май

20.  Подведение итогов работы отряда Май

Приложение 3

к приказу МБОУ СОШ № 18

имени Э.Д. Потапова

№ 187/О_от___07.09.2023

Список отрядов ЮИД МБОУ СОШ № 18

на 2023-2024 учебный год

МБОУ СОШ № 18 имени Э.Д. Потапова по ул. Советской д. 288

1. Дудченко Маргарита 5а

2. Копылова Ксения 5а

3. Воеводин Максим 5б

4. Кинжалов Серафим 5б

5. Дякин Арсений 5в

6. Петров Кирилл 5в

7. Власов Егор 5в

8. Зимин Марк 6а

9. Кириллова Дарья 6а

10. Тюняева Виктория 6а

11. Брижанский Лев 6б

12. Попова Александра 6б

13. Логанская Полина 6в

14. Туровская Софья 7б

15. Алтабаев Максим 7б

МБОУ СОШ № 18 имени Э.Д. Потапова по ул. Гагарина д.18

1 Брыкова Екатерина 7г

2 Гарагёзова Анна 7г

3 Исмайкулов Сергей 7г

4 Масляев Денис 7г

5 Петрушин Егор 7г

6 Белоусова Любовь8в

7 Витебский Максим8в

8 Кораблин Кирилл 8в

9 Курьянов Егор 8в

10 Маргарян Анна 8в

11. Шелковникова Вероника 8в

12. Горбачева Полина 9г

13. Кольцова Вероника  9г

14 Пензенская Ксения 9г

15 Сергиенко Елена 9г

Приложение 4

к приказу МБОУ СОШ № 18

имени Э.Д. Потапова

№ _187/О_от___07.09_2023

ПЛАН

совместной работы ОГИБДД ОМВД России по г. Мичуринску и

педагогического коллектива

МБОУ СОШ №18 имени Э.Д. Потапова,

  на 2023- 2024 учебный  год

№

п.п

Мероприятия Сроки Ответственные

Работа с педагогическим коллективом

1 Совещание  «Предупреждение детского

дорожно-транспортного травматизма в

работе педагогического коллектива»

31 августа  2023

года

Заместитель директора

по ВР, инспектор

ОГИБДД

2 Доведение информации о состоянии ДДТТ

в городе Мичуринске и статистике

нарушений учащимися школы   ПДД на

совещаниях

3 неделя месяца Ответственный по

школе за работу по

профилактике ДДТТ,

инспектор ОГИБДД

3 Участие в жюри школьного

конкурса методических разработок по

профилактике дорожно-транспортного

травматизма.

апрель Руководитель

кафедры классных

руководителей,

инспектор ОГИБДД

4 Нормативно-правовое  обеспечение по ПДД В течение года  Заместитель директора

по ВР, инспектор

ОГИБДД

5 Ведение банка данных о нарушениях ПДД

учащимися ОУ

В течение года Заместитель

дирректора по ВР ,

инспектор ОГИБДД

 6  Изготовление и получение  наглядных

пособий для работы по профилактике БДД

 В течение года  Руководитель отряда

ЮИД, классные

руководители,

инспектор ОГИБДД

7. Участие в административных совещаниях

при директоре «Об организации работы по

профилактике ДДТТ ».

Отчеты преподавателя-организатора ОБЖ и

классных руководителей  о выполнении

Программы и проведенных

профилактических мероприятиях.

В течение года

директор,

заместитель директора

по ВР, инспектор

ОГИБДД,

преподаватель-

организатор ОБЖ

8. Участие в заседании кафедры классных

руководителей: «Профилактика ДДТТ в

работе классного руководителя».

декабрь Заместитель директора

по ВР, Методист,

инспектор ОГИБДД

9. Создание видеотеки по ПДД,

компьютерных программ.

В течение года Библиотекарь,

преподаватель-

организатор ОБЖ,

учитель

ОБЖ, учитель

информатики,

руководитель отряда

ЮИД, инспектор

ОГИБДД

10. Оказание помощи в составлении паспорта

БДД школы

сентябрь Заместитель директора

по ВР, преподаватель-

организатор ОБЖ,

инспектор ОГИБДД

    Работа с учащимися

 1  Дни  посещения инспектора ОГИБДД для

1-9 классов

По согласованию  Заместитель директора

по ВР, преподаватель-

организатор ОБЖ,

инспектор ОГИБДД

 2  Патрулирование отряда ЮИД   По плану работы

отряда

 Руководитель отряда

ЮИД, инспектор

ОГИБДД

3   Посвящение учеников  в члены отряда

ЮИД и первоклассников в пешеходы

Октябрь 2022 года  Руководитель отряда

ЮИД, классные

руководители 1 и 5

классов, инспектор

ОГИБДД

 4  Приглашение инспектора ОГИБДД на

мероприятия, организованные членами

отряда ЮИД

По

договоренности

 Руководитель отряда

ЮИД, инспектор

ОГИБДД

 5 Организация экскурсий по микрорайону с

целью ознакомления с конкретной

дорожно-транспортной ситуацией и

отработки соответствующих навыков

безопасного поведения.

 В течение

учебного года по

договоренности

 Классные

руководители,

инспектор ОГИБДД

 6  Участие: в профилактических акциях

«Внимание – дети!», в конкурсе отрядов

ЮИД «Безопасное колесо»

 Сентябрь, апрель

 Руководитель отряда

ЮИД, преподаватель-

организатор ОБЖ,

классные

руководители,

инспектор ОГИБДД

 7  Проведение тематических утренников,

сборов, конкурсов, соревнований, игр,

викторин и т.п. в классных коллективах 1-9

классов с приглашением инспектора

ОГИБДД ОМВД России по г. Мичуринску

(по планам классных руководителей).

 По

договоренности

 Классные

руководители 1-9

классов, инспектор

ОГИБДД

 8  Конкурсы рисунков по ПДД  Сентябрь,

октябрь, апрель

Руководитель отряда

ЮИД, учитель ИЗО

 9  Участие в Дне памяти жертв ДТП  Ноябрь  Учитель ОБЖ,

руководитель отряда

ЮИД, инспектор

ОГИБДД

10 Выпуск стенгазеты  по ПДД  «Безопасная

дорога»

1 раз в год Учитель ИЗО, члены

редколлегии отряда

ЮИД,, инспектор

ОГИБДД

11 Участие в школьном туре конкурса

творческих работ обучающихся  «Дорога

глазами детей» (рисунки, сочинения,

поделки, и т.п.).

октябрь Классные

руководители, члены

отряда ЮИД,

инспектор ОГИБДД

12 Проведение бесед, мероприятий,

соревнований среди детей по знаниям ПДД

Июнь Начальник ЛДП,

воспитатели ЛДП,

в пришкольном лагере «Страна детства». преподаватель-

организатор ОБЖ,

инспектор ОГИБДД

13 Помощь в организации профилактических

практических занятий на школьной

площадке по безопасности дорожного

движения с  учащимися младших и средних

классов

В течение года Классные

руководители,

инспектор ОГИБДД

14 Профилактическая работа в детьми,

имеющими велосипеды, по Правилам

движения

По плану в

течение года

классные

руководители,

инспектор ОГИБДД

15 Олимпиада «Безопасные дороги» на Учи.ру

1 – 9 класс

Сентябрь-октябрь классные

руководители,

Работа с родителями

1 Классные родительские собрания с

приглашением инспектора ОГИБДД

По

договоренности

Заместитель директора

по ВР, классные

руководители,

инспектор ОГИБДД

2 Разработка раздаточных материалов для

родителей по ПДД

Сентябрь, май преподаватель

организатор ОБЖ,

редколлегия  ЮИД,

родительский комитет,

инспектор ОГИБДД

3 Беседы с родителями учащихся-

нарушителей

В течение года  преподаватель-

организатор ОБЖ,

инспектор ОГИБДД

4 Консультации для родителей обучающихся По

необходимости

классные

руководители,

инспектор ОГИБДД

Контрольная деятельность

 1  Анкетирование по ПДД (1-9 классы)  Октябрь

апрель

Руководитель отряда

ЮИД, инспектор

ОГИБДД

2 Индивидуальная и групповая работа с

нарушителями на заседаниях отряда ЮИД

В течение года Преподаватель-

организатор ОБЖ,

руководитель отряда

ЮИД, совместно с

работниками ОГИБДД

3. Выявление опасных для движения мест в

м/районе школы и принятие мер к

недопущению на них случаев детского

дорожно-транспортного травматизма

(составление схемы-карты опасных

участков около школы, беседы, рейды по

графику отряда ЮИД и другие

мероприятия).

Постоянно в

течение года

Директор, заместитель

директора по ВР,

классные

руководители,

инспектор ОГИБДД,

4. Проверка документации классных

руководителей,  преподавателя-

организатора ОБЖ,

уголков безопасности в кабинетах.

Сентябрь,

октябрь, апрель

Заместитель директора

по ВР методист,

инспектор ОГИБДД

5. Проведение расследований по каждому

несчастному случаю.

В случае ДТП Заместитель директора

по ВР, методист,

комиссия, инспектор

ОГИБДД

6. Обновление инструкций по проведению

инструктажа с детьми и подростками о

безопасности дорожного движения.

По

необходимости

Заместитель директора

по ВР, инспектор

ОГИБДД

7. Анализ состояния детского дорожно-

транспортного травматизма в школе.

Анализ работы за год по профилактике

дорожно-транспортного травматизма.

Май  Заместитель директора

по ВР, инспектор

ОГИБДД